1 citato a mosayco. — Clarissimi Domini Andreas Leono : Antonius Capello, Victor grimani, Joannes de Lego quondam Clarissimi Domini michaelis et petrus 

Grimani Procuratores, absentibus alijs suis collegis, Vista et intesa la supplicatione producta et presentata a Sue Signorie per ser Francesco et Valerio Zuchato fradelli maestri de musaico per la qual se offerisseno de far tra loro doi, piedi ottanta de lavorier de musayco in la chiesia de san marco si in campo come in figure alanno, cum declaration che siano posti a ducati cento per uno de salario alanno da esserli pagati secondo le paghe ordinarie; Hano terminato, et a bosoli et ballote deliberato de acceptar la soprascritta offerta delli dicti fradelli con condition che habino a lavorar diligentemente, et far opere che siano belle et bone da esser laudate per Domino Jacomo Sansovino protho della procuratia, qual sia obligato a dar li dessegni delle opere che haverano a fare. Et per che habino causa di exequir quanto de sopra si hano offerto, se dechiara che la penultima loro paga che de anno in anno do- verano haver tuta se li debba dar se non quando sera il tempo della ultima paga delanno a cio che se possi veder sel lavor che i haverano fatto sera bono et a supplemento de quanto sono obligati. Et quando se trovasse esser facto di meno, siano pagati per rata del lavor. Exceptuando perhò quando per causa de infirmita non potesseno lavorar, nel qual caso habia a conse- quir li lor salarij, come ha li altri della procuratia ne esso ultimo pagamento possino haver se non haverano una fede sottoscritta de mano del ditto missier Jacomo del lavorier che si troverà fato per loro. Et questo sia a beneplacito delle sue Signorie.Testes. Dominus Ludovicus de mapheis castaldio Dominus Sanctus barbadico causidicus.
(Arch. di Stato in Venezia, Proc. di S. Marco de supra, Atti, vol. III, c. 90).

(a) MDXXXXI, XVII Maij.
Li Clarissimi Signori Procuratori accepta la supplica- 220. tione deli maestri del mosayco per terra con la declaration come in quella. — Clarissimi Domini Andreas Leono et Joannes de Lege quondam Magnifici Domini Michaelis, Franciscus de Priolis, Antonius Capello, et Petrus Grimani Procuratores de supra Ecclesiae Sancti Marci, absentibus alijs Collegis suis. Havendo intesa la supplication presentata a Sue Signorie sotto di......... per li Maestri del mosayco per terra della chiesia de San Marco, la qual presento mistro Hieronimo vinci, et pre Vincenzo suo fratello, et poy li fò restituita, considerata essa supplicatione hano deliberato de acceptarla in questa forma, videlicet: Che dicto mistro Hieronymo debba far piedi xiiij quadri alanno de mosayco minuto come sono quelli Lioni che lha facto al presente, overo figure o altri animali, che siano dela qualità et lavor minuto simili a quelli ; E più se obliga di lavori più grossi de quelli, come sono pinze, quadreti, Triangoli, otanguli, sexanguli, di questa sorte se obliga a farne piedi 16 alanno; E più se obliga a far alanno piedi sei e mezo de lavor de porfido novo, et serpentino Lavori facti simili à quelli che sono al presente in chiesia nel pavimento, Intendando che ogni anno sia obligato far de una sorte sola con il salario soprascritto de ducati cinquanta; Quanto a pre Vincenzo suo fratello vo- leno chel sia obligato a far tanto lavor vechio alanno quanto farà dicto maestro Hieronimo suo fratello de novo alanno, et haver debba ducati vinticinque de salario alanno Et perchè habiano causa de exequir quanto di sopra si hano offerto, se declara che la penultima lor paga che de anno in anno doverano haver,

Anno MDXXXXI-MDXXXXV m. v. (Doc. 221-224). 43

tuta se li debba dar, se non quando serà il tempo della 
ultima paga del anno acio che se possi veder sel lavor 
che i haveranno facto serà bono, et a supplimento de 
quanto sono obligati, Et quando si trovasse esser facto 
di meno siano pagati per rata del lavor, exceptuando 
perhò quando per causa de infirmità non potesseno 
lavorar, nel qual caso habi a consequir li lor salarij 
come hanno li altri della procuratia, nè esso ultimo pa
gamento possino haver se non haverano una fede sot
toscritta de mano de domino Jacobo Sansovino protho, 
del lavor che si ritrovera facto per loro E questo sia a 
beneplacito delle sue Signorie. Il tempo veramente del 
principiar a correr il suo salario sopradicto se intendi 
à di primo marzo proxime preterito 1541.
Testes. Dominus Sanctus barbadico Causidicus.

» Jacobus Sansovinus prothus.

(b) (al margine) Die 25 Augusti 1542.

221. Clarissimi Domini Jacobus Superantio, Joannes de 
Lege, Antonius Capello, Petrus Grimani, Victor 

Grimani et Joannes de Lege eques, procuratores etc. 
audito contra scripto Magistro leronimo Vincio a mo- 
sayco ac magistro Jacobo Sansovino protho, delibera
verunt ut infra, videlicet, che dove dice : et quando si 
trovasse esser fatto da meno siano pagati per rata de 
lavor : sii adiuncto videlicet : che quanto farano de più 
siano pagati per rata come se pageno quelli dal mosayco 
de sopra. — Testes Socij Officij.

(Arch. di Stato in Venezia, Proc. di S. Marco de supra, Atti, vol. III, c. 96).

MDxxxxv, XVIII Aprile.

222. Fu promesso per li Signori procuratori de supra a 
Ticiano da padoa et a Desiderio da Fiorenza scult- 

tori Ducati dusento per il far de uno coperchio de 
bronzo sopra la pilla posta nella chiesia de San Marco 
nella capella de San Zuane come appar per scritto fatto 
sopra de ciò qual e in mano de misser Jacomo sanso
vino protho sotoscritto de mani del ditto tician. Fu etiam 
dato per sue Signorie alli ditti sculttori ducati otanta, 
lire I soldi 12. computa danari cera che lui ha hauto 
dalla chiesia, feramenti che ha hauto da mistro piero
fabro et lire 93 di metallo, come appar per una poliza 
de mano de ditto messer Jacomo protho, la qual e 
apresso di me nodaro. Et perho non essendo sta fin 
hora fatta essa opera, sono devenuti con el ditto Ti
cian che Ihabi in termine de uno anno proximo, a far 
et finir esso coperto juxta la forma di esso scritto, pro- 
metendoli di darli ducati cento e disnove, lire quatro 
et soldi XIJ che e il restante delli dusento soprascritti. 
Et non dando in termine de anno uno proximo esso 
Ticiano esso Coperto finito della qualità et modo che 
si contien in esso scritto, promete di restituir a sue Si
gnorie quanto che per conto di esso Coperchio sue Si
gnorie havesseno exborsato e si a lui come al dito Desi
derio suo Compagno, i qual denari hauti per esso Desi
derio sono compresi nelli sopradetti ducati ottanta, come 
appar per la sopra scritta poliza. Et per observantia 
di quanto e soprascritto missier Alvise Corner fo de 
messer Antonio promette et se obliga de satisfar esso 
danaro che fusse sta exborsato. Et etiam esso missier 
Alvise simelmente promette per il metalo che si li darà 
per far ditta opera; et in fede de cio Io pre Alvise bon- 
saver piovan de San Symeon propheta nodaro della 
ditta procuratia de supra ho scritto il presente scritto de 
voluntà dele dette parte.